İnşâ, tarih yazıcılığının yanı sıra İlhanlılar döneminde büyük bir ge-
lişme göstermiş, devlet muhasebesine dair yazılan eserlerde de büyük rol
oynamıştır. Anadolu Selçukluları devrine ait münşeât mecmualarından ilki
Takârîru’l-Manâsıb adlı münşeât mecmuasıdır. Bu eser 720/1320 tarihinde
kaleme alınmıştır. Eserin önemi, diğerleri gibi birtakım edebî mektuplar
ve inşâ örneklerinin yerine tamamen resmî ve orijinal belgeler içermesi
ve diğer İslam ülkelerinde yazılan münşeât mecmualarında olmayan bazı
önemli menşur ve fermanların bu eserde bulunmasıdır (Turan, 1958: 17).

Eserde; mektup yazma kuralları, muhataplara
sahip oldukları makam ve mevkilerine göre nasıl hitap edileceği ve hangi
lakaplar yazılacağı anlatılmaktadır (Haksever, “Ahmed Dâî’nin Teres-
sülü”, 2011: 231). Bundan başka ilk dönem Türk inşâ kitapları arasın-
da II. Murad ve Fatih Sultan Mehmed dönemindeki resmî yazışmaları
içeren Yahya b. Mehmed el-Kâtib’in (ö. 884/1479) Menâhicü’l-İnşâ’sı,
Hüsamzâde Mustafa Efendinin (ö. 893/1488) yazdığı Mecmûa-yı İnşâ,
II. Bâyezid’den IV. Murad dönemine kadar 170 belgeyi içeren Sarı Ab-

dullah Efendi (ö. 1071/1660) tarafından kaleme alınan Düsturu’l-İnşâ ve
Mehmed b. Edhem tarafından kaleme alınan Gülşen-i İnşâ zikredilebilir
(Uzun, “İnşâ”, 2000: 22/339).

1.2. Müneşatların Yazılma Sebepleri

Münşeâtların bir kısmı çeşitli nedenlerle kaleme alınmıştır. Bazıları,
kişiler arasındaki içten duyguların iletilmesini sağlamıştır.

Münşeâtü’s-Selâtin, iki cilt olup, birinci cilt 625, ikinci cilt ise 600
sayfadan oluşmuş ve ikinci basımı İstanbul’da 1275/1858 yılında basıl-
mıştır. Birinci ciltte 13 sayfalık fihrist, sonrası on iki sayfada Osmanlı
sultanlarının, Kırım Hanlarının, Sultan çocuklarının, Acem Şahlarının,
Divan-ı Hümâyûn azalarının lakapları yer almaktadır. Daha sonra yakla-
şık on sayfa Münşeâtü’s-Selâtin’i düzenlemesinin sebeplerini yazmıştır.